Senatores
triplices.
Patrii.

Pedarij. 3

S.C. per di-
scussionem.

Conscripti. 4

Accurs. fo=5
mum.

Sciendum est quod & alibi docuimus, 1 Senatores & triplicis ordinis fuisse. Nam alii Patrii, alii Pedarij, alii Conscripti. Patrii & nobiles erat Romani, qui à primis centum patribus, à Romulo creatis, oriundi fuerunt. Liu. Cùm iam (inquit) virium non pœniteret, consilium deinde viribus parat, centum creat senatores: siue quia is numerus satis erat, siue quia soli centum erant, qui creari patres possent. Patres certè ab honore, Patrii & progenies eorum appellati. Hæc ille de Romulo loquens. Pedarij & senatores dicti sunt, quod non voce suffragarentur, sed pedibus in aliorum sententias irent. Quod præsertim eveniebat, cùm de re modici momenti Senatus consultum habebatur: tunc enim singulorum suffragia non rogabatur, sed dicta exposita & nonnullis, & ijs paucis sententia, alii exurgebant, ad eius locum se transfrentes, cuius sententia se conformabant, tumque Senatus consultum per discussionem fieri dicebatur. Per rogationem autem, cū rogabatur unusquisque sententiā quā verbis efferebat. M. Varro Equites quosdā esse ait, quibus amplioribus magistratibus fuisse, nondū tamen à Censoribus in senatores lecti, nō esset ius dicēdā in senatu sententia. Cùm tamen in senatum venire liceret, sed quas sententias principes dixerāt, in eas descendebant. 4 Conscripti & vero dicti sunt, quasi ascripti & electi in senatorum ordinē: nam cùm à principio senatores tantum centum essent, quo tempore patres ob honorē dicti sunt, adaugitus est postea senatorum numerus, vt aliquando trecenti crearentur. Vnde qui à principe patres, dicti erant postea ascripti, in eum ordinem pluribus, patres conscripti vocatis sunt: longeque & est à vero, quod Accursius, in §. filius fa. quib. mod. ius pat. potest. sol. & scriptores nostri passim docent, Patres conscriptos ideo dictos esse, quod haberet nomina scripta in diadematis. Planè cùm textus noster patritiorum meminimus, nō ad illos patritios quorū iam meminimus referendum est, sed ad summam illam patritiatus & dignitatem, alia quacumque maiore, antiquitatē tamē incognitā, cuius Iustinia, non immemor fuit in l.j. & ij. de cons. & non sparg. ab his pecun. lib. xij. C. & in §.

sed ex constitutione. quibus mod. ius pat. potest sol. in Inst. Cæterū eius apud anti quos scriptores, nulla prorsus sit mentio, nisi quod Suidā Bud. hic refert, suprema illa dignitate ornatū, patrem Reipub. cō munē fortasse dixit. Ego & alicubi legi, verū locus memoria excidit, hac suprema patritiatus dignitate, Carolum Magnum Imperatorem, & Gallorū regem cùm in auxilium ecclesiæ Romanæ Romā venisset, donatum fuisse ab Adriano Papa. Eo honore insignitos hodie pleriq; putant, Patritios Franciae, quos Pares & Franciae dicimus numero duodecim, sex quidē Pontifices, & sex duces militares, quasi duodecim viri Reipublicæ constituendæ.

Præcognoscēdū postremō, quis sint consulares, & illustres viri, quorū Vlpia. hic meminīt. Consulares qui sunt prodiūmus, in l.j. super hoc tit. nunc qui sunt illustres

9 + accipe. Romæ olim nō passim quicūque, in senatorum ordinem cooptabantur, sed hi tantum do qui nobilissima familia æditi. Patria nempe, aut cōsulari, aut qui amplioribus perfuncti honorib; & magistratibus erant, h̄i à Censoribus in senatorum gregem adsciti, Illustres diceban̄: quod, vt opinor, vel antiqua familia, vel excellēti virtute, fulgerent & illustrarentur.

ACCIPENDVM est) Hunc locum copiōse iuxta ac eruditè, interpretatur And. Alciat. ornamentum nostriseculi lib. Dispunctio. iij. cap. iiij. vt velit Vlpia. eos tātum descendentes senatoriam dignitatem habere, qui à Patriis, & consularibus descendūt, quasi dicat quod si aliquis Eque-

10 stris & vel plebeij ordinis, principis beneficio in senatum electus esset, ad hæredes ius senatorium non transferebat. Tres autem ciuiū ordines apud Romanos fuisse, senatorium, equestrem, & plebeium, lippis etiam notum esse puto. Verū hic Alciati & sensus non mihi placet, vt qui non satis conueniat Vlpiani verbis, quæ hæc sunt: Senatores accipendum est eos esse, qui à patritiis, & consularibus, vsc̄ ad omnes viros illustres descendunt: quia & his soli, in senatu sententiam dicere possunt. Hæc ultima verba non insubtiliter expensa, cuique manifestū facient Alciat. sensum non cōsistere. Nec enim alicubi legimus, vt si ex Equestri ordine ad senatorium trā situs fieret, (vt olim fiebat: seminarium enim senatorum Alexand. Imp. dicebat, Equestrem locum esse) non posset ita in senatum lectus sententiam dicere: nec hoc à Romanis ita constitutum verisimile est, cū

Carolus Ma-
gnum.

Pares Fran-
cie xij.

Illustres viri.

Verus sensus
huius §.

Verisenato-
res.

Alciat. sen-
sus improba-
tus.

Equestris
ord. semina-
rium senato-
rum.

cum & libertinos in senatum à Cōmodo Anton. allectos sententiam dixisse, Aelius Lamprid. author sit. Et cuicunq; senatoria iussa fuisse, tradit Cicer. de legibus, vt adsit, nam grauitatem res habet quando frequens ordo est, vt loco dicat, id est ro-gatus. vt modo, ne sit infinitus. Alio itaq; sensu, ¹² t̄ declarāda esse Vlpiani verba pu-tauerim, vt scilicet velit Iurisconsultus, quę supra de senatoribus dicta sunt, non de omnibus accipienda esse qui assidebant, quiç in senatum venire poterant. Ex ijs enim pleriq; erant qui dictionem senten-tiæ, vocalem in senatu non habebant: hoc est qui de eo quod in consultationem possum erat, suffragium voce non ferebant, sed in sententias, quas principes dixerant, pedibus ibant. De quibus existimandum non est, superioribus legibus verba facta esse, sed de ijs qui vere senatorēs sunt, omni ex parte munus senatoris exercētes: quales sunt Patriū, Consulares, & alij illu-stres, ac spectatæ virtutis viri, qui vel ex antiqua Patriitorum, Cōsularium' ve fami lia, vel ex Equestri ordine, vel præclara, & admirāda quadam virtute refulgentes, Censorum decreto, in senatorum gregem adoptati sunt. Etenim ijs duntaxat propriē senatorēs dici possunt, cūm proprio sena-torum officio fungantur: de negotio quo-cunq; in consultationem posito, non pedi-bus, sed clara voce suffragium ferentes.